平成 22年 7 月 15 日

国立大学法人一橋大学

副学長 盛誠吾 様

大学院生寮自治会

寮長 山中翔太郎

如水スポーツプラザの営業再開に関する要望書

謹啓 日頃は大学院生の研究環境の向上にご配慮下さり、誠にありがとうございます。さて、私ど

も院生寮自治会では、この度在寮大学院生を対象とした如水スポーツプラザの利用希望に関するア

ンケート調査を行い、別紙のとおり回答結果を得ました。調査結果によれば、回答者の約 8割が如

水スポーツプラザの利用を希望しており、なかには同施設が利用できなくなったことによる精神的

苦痛を強く訴える内容の記述もございました。院生寮自治会としてはこの調査結果を重く受け止め、

如水スポーツプラザの廃止が寮生の心身の健康維持ならびに研究環境に少なからず影響をおよぼし

ているものと考えております。つきましては、本件について早急な対処をしていただきたく、下記

のとおりお願い申し上げます。                  謹白

記

１． 如水スポーツプラザの早期営業再開をお願いします

 上述の通り、多くの大学院寮生が如水スポーツプラザの利用を願っており、利用ができないこと

に伴う精神的苦痛をうったえる者もいることから、早急に営業を再開し、大学院寮生の円滑な施設

利用にご配慮いただきたくお願い申し上げます。

２． 如水スポーツプラザの利用について、今後、院生寮自治会と大学との定期的な意見交換の場を

設けていただくようお願いします

 院生寮では 4月に新たな寮生を迎えるなどしたことからメンバー構成が変わり、3月末の如水スポ

ーツプラザ閉鎖時と比べ施設利用に対する寮生の意識も変化しつつあります。院生寮自治会では寮

生の如水スポーツプラザ利用に対する希望等の把握に努めており、これを是非、今後の運営につい

ての議論の場に酌み入れていただきたく、定期的な意見交換をお願い申し上げます。

３．プールの埋め立て工事について延期および再検討をお願いします

 この度の調査結果では、最も大学院寮生が利用を希望する施設はプールであるということが明ら

かになりました。プールに関しては埋め立てが予定されているとのお話を学生支援課様より承って

おりますが、大学院寮生の心身の健康維持ならびに研究環境改善の観点からはプール利用再開が好

ましく、埋め立てならびに利用再開について重ねてご検討下さいますようお願い申し上げます。

以上